تعارف: ”حسین بن علی“، کنیت ”ابو عبد اللہ“، القاب ”سید شباب اہل الجحہ، ریحانہ النبی صلی اللہ علیہ وسلم، سبط رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم“، شجرہ نسب ”حضرت سیدنا حسین بن علی بن ابی طالب بن عبد المطلب بن ہاشم بن عبد مناف اور والدہ ماجدہ کا اسم مبارک فاطمہ بنت حضرت محمد رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم۔“

ولادت مبارک: ”حضرت سیدنا حسین بن علیؑ کی ولادت مبارک بروز جمعہ المبارک ۵ شعبان المعظم ۴ھ بمطابق ۲۳/ جنوری ۶۲۶ء میں مدینہ المنورہ (یثرب) میں ہوئی۔“ (رحمۃ للعالمین، صفحہ ۱۱۶، جلد ۲)۔ رسول کریم صلی اللہ علیہ وسلم کو اطلاع دی گئی تو آپ صلی اللہ علیہ وسلم تشریف لائے اور نو مولود بچے کو منگوا کر اس کے کانوں میں اذان دی اور مبارک ہاتھوں سے کھجور کی گھٹی دی۔

بجز اس کے کہ حضرت سیدنا ابوبکر صدیقؓ حضرت محمد رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کی حیثیت سے حضرت حسینؓ کو بہت محبوب جانتے تھے۔

والدہ ماجدہ حضرت فاطمہ زہراؓ کی وفات: جب حضرت سیدنا حسینؓ کی عمر ۷ سال ۲۷ دن کی ہوئی تو آپؓ کی والدہ ماجدہ خاتون جنت، زوجہ حیدر کرار حضرت سیدہ فاطمہ زہراؓ بروز اتوار ۳/ رمضان المبارک ۱۱ھ بمطابق ۵/ دسمبر ۶۳۲ء میں انتقال فرمائی۔ انا اللہ وانا الیہ راجعون۔ آپؓ کی وصیت کے مطابق حضرت اسماء بنت عمیسؓ، زوجہ حضرت سیدنا ابوبکر صدیقؓ نے غسل دیا اور نماز جنازہ حضرت سیدنا ابوبکر صدیقؓ یا حضرت سیدنا عباس بن عبدالمطلبؓ یا حضرت سیدنا علی المرتضیٰؓ نے پڑھائی اور حجۃ البقیع میں دفن ہوئی۔

جب باغی چھت پر چڑھ کر اندر اتر گئے اور حضرت سیدنا عثمان غنیؓ کو شہید کر ڈالا اور حضرت سیدنا علی المرتضیٰؓ کو شہادت کی خبر ہوئی تو انہوں نے دونوں بھائیوں سے نہایت سختی کے ساتھ باز پرس کی کہ تمہارے ہوتے ہوئے باغی کس طرح اندر گھس گئے (تاریخ الخلفاء، صفحہ ۲۰۳) یہ شہادت کا واقعہ بروز جمعہ المبارک ۱۸/

ذوالحجہ ۳۵ھ بمطابق ۳۰/جون ۶۵۶ء کا ہے۔

والد ماجد حضرت سیدنا علی بن طالبؑ کی شہادت: بروز اتوار ۱۷/رمضان المبارک ۴۰ھ بمطابق ۶/فروری ۶۶۱ء میں حضرت سیدنا علی المرتضیٰؑ پر قاتلانہ حملہ ہوا۔ زخم بہت کاری تھا۔ جب حالت زیادہ نازک ہوئی تو حضرت حسنؑ و حسینؑ کو بلا کر مفید نصیحتیں کیں اور حسنؑ و حسینؑ کے چھوٹے بھائی حضرت محمد بن حنفیہؑ کے ساتھ حسن سلوک کی تاکید کر کے مرتبہ شہادت پر متنازع ہو گئے۔ یہ واقعہ بروز جمعرات ۲۱/رمضان المبارک ۴۰ھ بمطابق ۱۰/فروری ۶۶۱ء کا ہے۔

عہد امیر معاویہ بن ابی سفیان اموی: حضرت سیدنا علی المرتضیٰؑ کی شہادت کے بعد حضرت سیدنا حسن بن علیؑ خلیفہ ہوئے اور کچھ عرصہ کے بعد حضرت سیدنا امیر معاویہؑ کے حق میں خلافت سے دستبردار ہو گئے۔ حضرت سیدنا حسینؑ نے بھی برادر بزرگ کے فیصلے پر لبیک کہا۔

شہادت: مشہور قول کے مطابق حضرت سیدنا حسین بن علیؑ کو کربلا عراق میں شہید کیا گیا۔ (انا للہ وانا الیہ راجعون) جس میں آپؑ کے ساتھ بہتر (۷۲) آدمی شہید ہوئے۔ ان میں سے بیس (۲۰) آدمی خاندان بنی ہاشم کے چشم و چراغ تھے۔ یہ واقعہ بروز بدھ ۱۰/محرم الحرام ۶۱ھ بمطابق ۲۳/اکتوبر ۶۸۰ء کا ہے۔ حضرت سیدنا حسینؑ کی شہادت کے وقت کل عمر مبارک چھپن (۵۶) سال پانچ (۵) ماہ اور پانچ (۵) دن تھی۔ حضرت سیدنا حسینؑ کربلا (عراق) میں دفن ہوئے۔

فضل و کمال: آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم کی زندگی میں حضرت سیدنا حسینؑ کس نئے بچے تھے اس لئے براہ راست آپ صلی اللہ علیہ وسلم سے استفادہ کا زیادہ موقع نہ ملا لیکن حضرت سیدنا علی المرتضیٰؑ جیسے مجمع البحرین علم و عمل باپ کی تعلیم و تربیت نے اس کی پوری تلافی کر دی۔